[bookmark: _GoBack]Протокол №  1
заседания методического объединения учителей ЕГЦ и истории
МБОУ СОШ №5  с. Прикумское
 						    от 27.08.2015 года
Присутствовали: 8 человек

Тема: «Организация работы. Предметы естественно – научного цикла , истории и обществознания в  структуре общего образования в соответствии с ФГОС ООО второго поколения».

1.Анализ работы МО за 2014-2015 учебный год и утверждение плана на новый учебный год.
2.Концептуальная  основа стандарта второго поколения. Нормативно-правовое обеспечение введение ФГОС ООО.
3.Анализ  и утверждение рабочих программ учителей МО  по предметам.
4.Анализ результатов ЕГЭ по биологии, химии, физике, истории и обществознанию .

Слушали по первому  вопросу Хорольскую Е.В. . с анализом работы МО ЕГЦ и истории за 2014-2015 учебный год (текст прилагается), с планом работы МО на 2015 -2016 учебный год.
Постановили: 1) считать работу МО учителей ЕГЦ,  истории  и обществознания  за 2014-2015  учебный год удовлетворительной,
                       2)план работы на новый учебный год утвердить.

По второму  вопросу  слушали Хорольскую Е.В. с выступлением  «Концептуальная  основа стандарта второго поколения. Нормативно-правовое обеспечение введение ФГОС ООО» ( текст прилагается).
 Постановили : в работе по внедрению ФГОС второго поколения в  2015-2016 уч. году использовать  нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС.

По третьему вопросу  слушали учителей-предметников с анализом  рабочих  программ по предметам ЕГЦ , истории, обществознания.
Постановили: утвердить  рабочие программы ( базового и профильного уровня) по следующим предметам: химия, биология, география, физика,  история, обществознание, право, экономика.

По четвертому вопросу слушали Хорольскую Е.В. с анализом результатов ЕГЭ по биологии, химии, физике, истории и обществознанию. В 2014-2015 учебном году учащиеся 9-х классов экзамены по выбору не сдавали.  В ЕГЭ приняли участие:
	Предмет
	Количество сдаващих
	Успеваемость
	Средний балл

	Химия
	1
	100
	50

	Биология
	1
	100
	42

	Физика
	3
	100
	40

	История
	4
	75 (Оступ В.)
	41

	Обществознание
	15
	93 (Чечеткин А.)
	53

Анализ статистических данных за последние три года  показал, что биологию с каждым годом сдает меньше учащихся,  средний балл в этом ноду снизился,  химию сдает меньше учащихся , средний балл уменьшается, историю сдает меньше учащихся, средний балл уменьшается, обществознание в этом  году сдавало  меньше  учащихся , средний балл по сравнению с прошлым годом уменьшился, физику сдает меньше учащихся, средний балл уменьшился..

Постановили:
1. Учителям-предметникам  проанализировать типичные ошибки, допущенные  при сдаче ЕГЭ
2. Усилить работу по подготовке  учащихся к ЕГЭ и ГИА в 2015-2016 учебном  году.

Руководитель МО ЕГЦ, истории и обществознания                             Е.В. Хорольская

Ознакомлены:
Морозова О.И. _____________________
Карташова И.В.  _____________________
Свешникова И.В._____________________
Григорьева Т.И.  _____________________
Гордиевская Е.А._____________________
Ахмедова Н.А.    _____________________
Деревенец Н.С.   _____________________